薬生食輸発0421第１号

令 和 ４ 年 ４ 月 21日

 各検疫所長 殿

医薬・生活衛生局食品監視安全課

輸入食品安全対策室長

（ 公 印 省 略 ）

「令和４年度輸入食品等モニタリング計画」の実施について

（韓国産ししとうのテトラコナゾール及びメキシコ産マンゴーのペルメトリン）

標記については、令和４年３月30日付け薬生食輸発0330第２号（最終改正：令和４年

４月20日付け薬生食輸発0420第１号）（以下「モニタリング通知」という。）に基づき

実施しているところである。

今般、韓国産ししとう及びメキシコ産マンゴーのモニタリング検査において、食品衛

生法第13条に基づき定められた残留農薬等の基準に違反した事例があったことから、韓

国産ししとうのテトラコナゾール及びメキシコ産マンゴーのペルメトリンに係るモニ

タリング検査の頻度を30％に引き上げるとともに、当該違反を生じた製造者、製造所、

輸出者又は包装者の当該食品に対する輸入の都度の自主検査を実施することとし、モニ

タリング通知の別表第２（製造者、製造所、輸出者及び包装者の欄を除く。）及び別表

第３に下記に追加することとしたので、御了知の上、関係業者等への周知方よろしくお

願いする。

記

検査強化

日

対象国

・地域

対象品目 検査項目 製造者、製造所、

輸出者及び包装者

令和４年

４月21日

韓国 ししとう及びその加工品

（簡易な加工に限る。）

残留農薬（テトラ

コナゾール）

HANSOL TRADING CO.

メキシコ マンゴー及びその加工品

（簡易な加工に限る。）

残留農薬（ペルメ

トリン）

GUIALED S.P.R DE R.L.

別表第２

対象国・地域 対象品目 検査項目 検査強化日

イタリア うるち米（粉を含む。） 残留農薬（デルタメトリン及びトラロメトリン) 令和3年9月10日

イラン ピスタチオナッツ及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（イミダクロプリド) 令和3年9月16日

アーモンド加工品（アーモンドを30％以上含有するものに
限る。）

アフラトキシン 令和3年7月2日

小麦及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（プロフェノホス） 令和3年12月16日

とうがらし及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（トリアゾホス） 令和4年1月7日

フェンネルの種子及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（トリアゾホス） 令和4年1月7日

オーストラリア ボラの卵及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（ディルドリン） 令和3年11月5日

オランダ セルリアック及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（クロルプロファム） 令和4年3月29日

ガーナ カカオ豆及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（シペルメトリン） 令和3年6月29日

まくわうり（漬物用まくわうりを除く。）及びその加工品（簡
易な加工に限る。）

残留農薬（プロシミドン） 令和3年6月18日

ししとう及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（テトラコナゾール） 令和4年4月21日

ケニア コーヒー豆及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（２，４－ジクロロフェノキシ酢酸） 令和4年1月7日

スリランカ 赤とうがらし及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（トリアゾホス） 令和3年7月2日

残留農薬（ジニコナゾール） 令和3年4月30日

残留農薬（フルシラゾール） 令和3年4月30日

残留農薬（ヘキサコナゾール） 令和3年4月30日

赤とうがらし及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（トリアゾホス） 令和3年10月18日

ハイゴショウ（英名：WILD BETEL、学名：Piper
sarmentosum ）及びその加工品（簡易な加工に限る。）

残留農薬（プロフェノホス） 令和3年10月29日

オオバコエンドロ及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（ピリダベン） 令和4年2月2日

きだちとうがらし及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（トリアゾホス） 令和4年3月11日

もろこし（こうりゃん等） アフラトキシン 令和3年12月22日

わさび及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（テブコナゾール） 令和3年12月22日

未成熟えんどう（さや用種及びスナップエンドウと称される
ものに限る。）及びその加工品（簡易な加工に限る。）

残留農薬（クロルピリホス） 令和3年12月24日

マッシュルーム及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（ジエトフェンカルブ） 令和4年2月21日

（最終改正：令和4年4月21日）

インド

タイ

未成熟えんどう（さや用種及びスナップエンドウと称される
ものに限る。）及びその加工品（簡易な加工に限る。）

韓国

中国

別表第２

対象国・地域 対象品目 検査項目 検査強化日

（最終改正：令和4年4月21日）

中国
花椒（学名：Zanthoxylum bungeanum ）及びその加工品
（花椒を30%以上含有するものに限る。）

アフラトキシン 令和4年3月29日

チリ
りんごジュース（原料果汁がりんごに由来するものに限
る。）及び原料用りんご果汁

パツリン 令和3年11月25日

トルコ
ひよこ豆及びその加工品（ひよこ豆を30％以上含有する
ものに限る。）

アフラトキシン 令和3年5月26日

いちご及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（カルバリル） 令和4年1月18日

はちみつ及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（グリホサート） 令和4年2月8日

パラグアイ
チアシード及びその加工品（チアシードを30％以上含有
するものに限る。）

アフラトキシン 令和3年5月26日

バングラデシュ うるち米（粉を含む。） 残留農薬（クロルピリホス） 令和4年2月4日

ブラジル
ブラジルナッツ加工品（ブラジルナッツを30％以上含有す
るものに限る。）

アフラトキシン 令和3年8月4日

ブルキナファソ ごまの種子 アフラトキシン 令和3年7月2日

セロリ及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（アセフェート） 令和3年10月1日

レモン及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（フェナザキン） 令和4年3月24日

シソクサ及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（ジフルベンズロン） 令和3年6月4日

ピタヤ（ドラゴンフルーツ）及びその加工品（簡易な加工に
限る。）

残留農薬（メタラキシル及びメフェノキサム） 令和3年9月16日

あわ（学名：Setaria italica ）及びその加工品（簡易な加工
に限る。）

残留農薬（臭素） 令和3年11月30日

残留農薬（シペルメトリン） 令和3年12月10日

残留農薬（ジメトモルフ） 令和4年1月28日

きだちとうがらし及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（トリシクラゾール） 令和4年3月29日

ベネズエラ カカオ豆 残留農薬（シペルメトリン） 令和3年5月26日

バナナ及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（シペルメトリン） 令和3年11月30日

キノア及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（フィプロニル） 令和3年12月20日

マレーシア
ゆり科野菜（ネギ属の野菜で、にんにくとにらを掛け合わ
せたものに限る。）及びその加工品（簡易な加工に限る。）

残留農薬（クロルピリホス） 令和4年1月7日

メキシコ マンゴー及びその加工品（簡易な加工に限る。） 残留農薬（ペルメトリン） 令和4年4月21日

ペルー

ニュージーランド

米国

ベトナム

バナナ及びその加工品（簡易な加工に限る。）

別表第３

対象国・地域 対象品目 検査項目
製造者、製造所、

輸出者及び包装者
検査強化日

イタリア うるち米（粉を含む。）
残留農薬（デルタメトリン及びトラ
ロメトリン)

AZIENDA AGRICOLA LA
GALLINELLA DI VELEZZO
LOMELLINA S.R.L.

令和3年9月10日

FORTNUM & MASON（英国） 令和3年8月19日

RINGTONS TEA（英国） 令和3年8月19日

ROSSELL TEA（DIVISION OF
ROSSELL INDIA LIMITED）

令和3年10月26日

ROMAI TEA ESTATE 令和3年10月26日

残留農薬（アセフェート）
SHREE HANUMAN TRADING
COMPANY

令和3年11月30日

小麦及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（プロフェノホス）
GENERAL MILLS INDIA PRIVATE
LIMITED

令和3年12月16日

エクアドル
バナナ及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（ピリプロキシフェン） JASAFRUT S.A. 令和3年7月21日

オーストラリア
ボラの卵及びその加工品（簡易な加工に
限る。）

残留農薬（ディルドリン） SUPAFIN SEAFOODS PTY LTD 令和3年11月5日

まくわうり（漬物用まくわうりを除く。）及びそ
の加工品（簡易な加工に限る。）

残留農薬（プロシミドン） HAN JIN 令和3年6月18日

ししとう及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（テトラコナゾール） HANSOL TRADING CO. 令和4年4月21日

スリランカ
発酵茶及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（ジウロン） RANFER TEAS (PVT) LTD. 令和3年6月29日

残留農薬（ジニコナゾール）
KIMHENG VEGGY IMPORT &
EXPORT CO.,LTD.

令和3年4月30日

残留農薬（フルシラゾール）
KIMHENG VEGGY IMPORT &
EXPORT CO.,LTD.

令和3年4月30日

残留農薬（ヘキサコナゾール）
KIMHENG VEGGY IMPORT &
EXPORT CO.,LTD.

令和3年4月30日

赤とうがらし及びその加工品（簡易な加工
に限る。）

残留農薬（トリアゾホス）
BWEALTH MARKETING WORLD
CO.,LTD.

令和3年10月18日

ハイゴショウ（英名：WILD BETEL、学名：
Piper sarmentosum ）及びその加工品（簡
易な加工に限る。）

残留農薬（プロフェノホス） KT WINNER CO.,LTD. 令和3年10月29日

オオバコエンドロ及びその加工品（簡易な
加工に限る。）

残留農薬（ピリダベン） M.R. PROGRESS CO.,LTD. 令和4年2月2日

きだちとうがらし及びその加工品（簡易な加
工に限る。）

残留農薬（トリアゾホス）
WORLD EXPORT (THAILAND)
CO.,LTD.

令和4年3月11日

MITAGRI CO., LTD. 令和3年4月22日

YILUNG AGRICULTURAL CO.,LTD. 令和3年4月22日

残留農薬（イミダクロプリド）
TAIWAN CHIEN SHIH CHUAN
INTERNATIONAL ENTERPRISE
CORP.

令和3年5月12日

ほうれんそう及びその加工品（簡易な加工
に限る。）

残留農薬（ピラクロストロビン）
YANTAI YONGSHENG FOOD
CO.,LTD.

令和3年4月22日

おくら及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（メソミル）
ANHUI JINGYICHENG FOOD
CO.,LTD.

令和3年5月26日

（最終改正：令和4年4月21日）

インド

発酵茶及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（エチオン）

中国

タイ

未成熟えんどう（さや用種及びスナップエ
ンドウと称されるものに限る。）及びその加
工品（簡易な加工に限る。）

台湾
バナナ及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（デルタメトリン及びトラ
ロメトリン）

韓国

別表第３

対象国・地域 対象品目 検査項目
製造者、製造所、

輸出者及び包装者
検査強化日

（最終改正：令和4年4月21日）

残留農薬（クロルピリホス）
SHANHAI WUCHAN
INTERNATIONAL LIMITED

令和3年6月15日

残留農薬（イミダクロプリド） FUJIAN SAN YOU FOOD CO.,LTD. 令和3年8月26日

えだまめ及びその加工品（簡易な加工に
限る。）

残留農薬（ジフェノコナゾール）
LONGHAI SHIQIANG FREEZING
FOOD CO.,LTD

令和3年9月14日

残留農薬（フェンブコナゾール）
KUNMING SHUANGLANG TRADING
CO., LTD.

令和3年10月4日

残留農薬（クロルピリホス）
ANHUI DONG BAO FOOD
CO.,LTD.

令和3年12月24日

わさび及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（テブコナゾール）
SICHUAN ZHENGXIN HENGYE
FOOD CO.,LTD.

令和3年12月22日

マッシュルーム及びその加工品（簡易な加
工に限る。）

残留農薬（ジエトフェンカルブ）
FUZHOU KASHIWA BUSSAN
FOODS CO.,LTD.

令和4年2月21日

ブロッコリー及びその加工品（簡易な加工
に限る。）

残留農薬（ハロキシホップ）
SHANDONG ZHONGLU FOOD
CO.,LTD.

令和4年3月4日

チリ
りんごジュース（原料果汁がりんごに由来
するものに限る。）及び原料用りんご果汁

パツリン SAN CLEMENTE FOODS,S.A 令和3年11月25日

ニュージーラン
ド

いちご及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（カルバリル） FRESH AS. 令和4年1月18日

バングラデシュ うるち米（粉を含む。） 残留農薬（クロルピリホス） TECHNOLOGY CORPORATION 令和4年2月4日

SUNNJEF PLANTATION, INC. 令和4年2月2日

RNF INDUSTRIES CORPORATION 令和4年2月2日

おくら及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（プロフェノホス） JELFARM FRESH PRODUCE ENT. 令和4年2月4日

セロリ及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（アセフェート） BELLA VISTA PRODUCE, INC. 令和3年10月1日

WR INTERNATIONAL,INC. 令和4年3月24日

WONDERFUL CITRUS 令和4年3月24日

FILLMORE PIRU CITRUS
ASSOCIATION

令和4年4月18日

きび（学名：Panicum miliaceum ）及びその
加工品（簡易な加工に限る。）

残留農薬（臭素）
THANH PHONG COMMERCIAL
CO.,LTD.

令和3年2月26日

シソクサ及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（ジフルベンズロン）
PHONG PHUC GIA LAI ONE
MEMBER COMPANY LIMITED

令和3年6月4日

ピタヤ（ドラゴンフルーツ）及びその加工品
（簡易な加工に限る。）

残留農薬（メタラキシル及びメ
フェノキサム）

YASAKA FRUIT PROCESSING
LIMITED COMPANY

令和3年9月16日

あわ（学名：Setaria italica ）及びその加工
品（簡易な加工に限る。）

残留農薬（臭素）
THANH PHONG COMMERCIAL
CO.,LTD.

令和3年11月30日

きくらげ及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

未成熟えんどう（さや用種及びスナップエ
ンドウと称されるものに限る。）及びその加
工品（簡易な加工に限る。）中国

フィリピン

バナナ及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（デルタメトリン及びトラ
ロメトリン)

米国

レモン及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（フェナザキン）

ベトナム

別表第３

対象国・地域 対象品目 検査項目
製造者、製造所、

輸出者及び包装者
検査強化日

（最終改正：令和4年4月21日）

残留農薬（シペルメトリン）
HA PHU VIET NAM COMPANY
LIMITED

令和3年12月10日

残留農薬（ジメトモルフ） HA PHU VIET NAM CO.,LTD. 令和4年1月28日

DEL MONTE INTERNATIONAL
GMBH（香港）

令和3年11月30日

AGRONEGOCIOS LOS ANGELES
S.A.C.

令和3年11月30日

キノア及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（フィプロニル） ALISUR S.A.C 令和3年12月20日

メキシコ
マンゴー及びその加工品（簡易な加工に
限る。）

残留農薬（ペルメトリン） GUIALED S.P.R DE R.L. 令和4年4月21日

ベトナム
バナナ及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

ペルー

バナナ及びその加工品（簡易な加工に限
る。）

残留農薬（シペルメトリン）